Atque in 2. de vsu, mysterisque literarū, quæ an alphabetis omnino latent: de damno & comōdo epistolârū: de characterib; magicis & Ephesiis: aliisque, quæ ex literarū sequuntur cognitione.

De materia diuersa in 3. in qua antiqui & posteri literas scripserūt, impreserunt, exsculpsērunt, vel pinxērunt.

Et quia expedit interdum rei publicæ consilia per literas cognitatas aperire, & sepe aliunde proditores per occultos characteres coniurationes communi-ent, docemus in 4. c. modos occultandi & detegendi occultationem: vt consulari ea cognitione occurrētibus ob eam negotiis. Qui autem plures euulgarunt libros, & plura scripserūt, veluti occasione sumta ab vsu literarum, indico in c. 5.

Et rursum in 6. num multos libros habere aut legere expediat, aut vtile sit

Et in 7. de thesauro bibliothecarum, quæ multitudine & varietate librorum diuersorum sit.

Atque in 8. ingenia aperimus in iudicando & reprehendendo scripta aliorū, interdum ex ratione, sed sepius ex presumptione & malitia aut odio auctorum. Precauendum tamen a prauorum librorum lectione & ex vtilitate publica id esse.

Et in 9. c. de scribis vt ministris vtilitatis literarū. in 10. vero de affectione

singulari quorundam erga scripta & libros aliorum

*Liber XVII.*

Ordo postea nos admonet, vt post considerationem literarum & librorū qui literis componuntur, agamus de scientiis & disciplinis liberalibus: quæ literis & libris traditæ & conseruatæ sunt: illa enim sunt ingenia & liberales dictæ, tanquam quæ in societate ciuili, mereantur inter ingenios & liberales homines locum habere quod prestatamus lib. 17. in cuius c. 1. fundamentum earum omnium tradimus nempe Grammaticam, per quam veluti primū instrumentū, possit dari aditus ad scriptas reliquas disciplinas intelligendas & explanandas, quæ sermone scripto conceptæ sunt

In 2. c. de eloquentiæ viribus, vtilitate & perniciē in republica per abusum Rhetorum: conamurq; adferre aliqua remedia, quibus abutentium malum, conseruata vtilitate, emendetur vel caueatur.

3. Mox vero in 3. de Dialectica & eius inutilibus sophismatibus, & quatenus recipienda & retinenda sit ad vsum reipublicæ, traditur.

Et quia ex duobus proxime positis capitulis apparuit, non esse constituendam vtilitatem publicam in solo vobili & emēdato sermone. Subnectimus c. 4. quæ sint præcepta bene & honeste loquendi: vnde fructum ex ornato sermone publica societas capere possit, & quando loquendum aut silendum sit.

Subinde c. 5. num poësis admittenda sit in repub. & eius censura adfertur.

Vt in 6. quatenus philosophia, & quæ, quæ philosophi recipi debeant.

Et in 7. c. qui sunt abusus philosophorum, & qui, & quorum ciuitatibus pulsauerint: & ibidem, de quibusdam remediis contra abusus philosophorū. Habet autem c. 8. philosophiam naturalem, quæ & medicina dicitur, & ostendimus qualis illi vsus fuerit apud antiquos, & de necessitate eius.

Quia vero quidam & illa abutentur, In 9. admonemus abusus & remedia.

Adiungo in 10. c. diuinæ theologiæ vtilitatem & necessitatem in societate ciuili

simili, & de institutione academiatarum, & tractatione eius vtriusque.

Secundam vero c. 11. agimus de legum schola & scientia, tanquam cognitu necessaria in politica gubernatione.

Antiquares porro scientia minores, quae liberales dicuntur, non ideo rejiciendas ostendimus in 12. c. imo potius retinendas: quod per illas ad Theologiam & civilem facilius pervenatur cognitionem. Et ideo eorum gymnasia & scholas Republicae conducere & scholarum subversionem ad damnum eiusdem respub. pertinere.

Quam autem per aequae saepe specie virtutis vitia inter docendum & discendum subrepant, & multi literis non minus quam alius optimis abutantur rebus

*Liber XVIII.*

In 18. lib. politiam generalem & particularem studiorum generalium tractamus, quae debet rector & publicus magistratus curare circa scholas ubi docetur scientia, circa collegia discantium & docentium.

Atque in 1. c. generaliter agit de studio generali, cur ita dicatur, aut universitas, de scientiis quae possint doceri & disci.

In 2. de praceptoribus & doctoribus eligendis, quibus recte iuvenes & civis instituendi committi possunt.

In 3. de illis ut bene meritis de republica, honorandis, & de dignitatibus ordinandis, exemplo maiorum, quorum officium in eo cum datis privilegiis referimus.

In 4. de stipendiis seu salariis illis solvendis.

Deque in 5. c. fundatione academiatarum, & quomodo illa, quibusque conditionibus maxime legum Romanorum, recepta fuerint a regibus.

In 6. de locis publicis, designatis ad publice docendum, & de eorum privilegiis, deque electione loci particulari, in quo convenientius schola edificanda sint.

De privilegiis vero scholasticis doctoribus & officiaris studiorum gratia concessis, latius in c. 7.

Et de legibus quibusdam statutis in academiis pro moderatione studiorum. in cap. 8.

Quia vero studiorum labor in academiis non debet esse sine fructu & honore laborantium: de gradibus praemiorum & honorum agimus in 9. cap. & de modo probationis promovendorum ad eos gradus, & de cavendis & reformandis abusibus, qui possunt intervenire.

Accedunt in 10. conservatores & iudices privilegiorum scholasticorum, reliquorumque privilegiorum, & quae in illis observanda sunt.

*Liber XXI.*

Sic expositis pro virili omnibus quae ad fundationem, distinctionem, curam & sollicitudinem generalem & specialem Rerum publicarum pertinere videbantur.

In lib. 19. de principatum quorundam origine, causisq; eos introducendi, per unum caput tractamus.

*Liber XX.*

Et subsequente 20. per aliud caput, quantum duraverint quidam principatus, respub. & monarchiae quaedam.

*Liber XXI.*

Libro vero 21. proposita est tractatio causarum mutationis & alterationis rerum publicarum, regnorum & principatum.

Et in c. 1. ostendimus nihil perpetuum perseverare posse sub caelo, & proinde mutationes principatum esse plerumque naturales.

Et ita in 2. esse vicissitudines potestatum & regnorum ut aliarum rerum.

Subsequente, in 3. & respublicas fati quod evitari non potest aut impediri quin accidat.

At in hoc inquirimus, c. 4. si possit esse remedium quod iram Dei placare possit, ad fatum interitus vel auerendum, vel leniendum.

Et in 5. cum ex constellationibus, quae fuerint tempore institutionis vel fundationis civitatum vel rerum publicarum, vel ex innovatione anni centesimi, contingere possint certo modo interitus:

Atque in 6. examinantur ea quae dicuntur de regnorum principatum rerumque publicarum fato seu sorte, de mutationibus in eris, de signis Solaribus & Lunaribus aut planetarum.

Latius autem in 7. de eclipsibus

Solis & Luna, & earum virib. circa mutationes & interitus regnorum.

Atque ne decipiantur homines qui fatum & necessitatem, aliud quam Dei voluntatem esse existimant in c. 8. de illa necessitate fatali non tantum regnorum sed aliarum rerum, quæ & qualis sit, explicamus.

Deinceps in 9. refutamus vanitatem coniectantiū quippiam de reipub. mutatione, alteratione, vel interitu, ex celestibus & cometis, & docemus quantum ex naturali vel supernaturali virtute, illis sit tribuendum, item de incertitudine scientiæ Astrologiæ, de causis cometarum & eclipsium: ne in posterum, ob ignorantem causarum metus panici, & scrupuli pestilentes in reipub. per præfugia incerta ciuib. iniiciantur.

Aduersus etiam signa & prodigia quæ malum aliquod portendere videntur reipub. in c. 10. remedia aut præcautiones adferre conamur.

Sed & c. 11. aliunde extrinsecus accedere posse mutationem societatis, & reipub. & ciuitatum fieri posse desertionem, & veluti in locis interitum, ex causa minorum animalium etiam & ferarum, vel ex spontanea congregatorum secessione indicamus.